
                                  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

CU PRIVIRE LA APROBAREA EXECUTIEI LA DATA DE 31.12.2023 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în șdința ordinară din data 

de 27 martie 2024; 

Analizând: 

⮚ Raportul de aprobare  întocmit de primar comunei Bughea de Jos şi raportul compartimentului de 

specialitate – contabilitate - din cadrul primăriei referitor la  aprobarea executiei la data de 31.12.2023. 

            Văzând prevederile : 

⮚ OUG nr.45/2003 privind finanţele publice locale aprobată cu modificări şi completării   prin  Legea  

nr.108/2004. 

⮚ Avizul favorabil al comisiilor pe probleme din cadrul Consiliului local. 

⮚ Prevederile Art 49 (alin 12) din Legea nr 273/2006. 

Reținând dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică 

locală; 

În temeiul prevederilor art.139 alin 3 lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ                                                           

HOTĂRĂȘTE: 

               Art.1. Se aprobă  executia bugetului local a comunei Bughea de Jos,pentru trimestrul IV al 

anului 2023,  cu suma de  6.100.834,94 mii lei la partea de venituri si cu suma de 5.861.386,95  lei la 

partea de cheltuieli, conform anexei 1 la prezenta .           

           Art.2. Se aprobă executia bugetului local a comunei Bughea de Jos, la sectiunea de functionare, 

pentru trimestrul IV al anului 2023, cu suma de 4.843.322,54  mii lei la partea de venituri si cu suma de 

4.292.336,68 mii lei la partea de cheltuieli, conform anexei 2 la prezenta.   

   Art.3. Se aprobă executia bugetului local a comunei Bughea de Jos, la sectiunea de dezvoltare, 

pentru trimestrul IV al anului 2023, cu suma de 1.257.512,4 mii lei atat  la partea de venituri si cu suma 

de 1.569.050,27 mii lei la partea de cheltuieli, conform anexei 3 la prezenta 

            Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusa la cunoştinţa publica prin afişare la gazetele de strada de 

secretarul comunei si va fi comunicata Consiliului judeţean Argeş , Instituţiei Prefectului - judeţul 

Argeş. 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                       Secretar general,  

             Bogdan Ionuț Coman                                         Bianca State-Golumbeanu 
                                                   
         

 

Nr.14/27 martie 2024 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din data de 

27.03.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru,1 

abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.14/27.03.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 27 / 03 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 28 / 03 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 29 / 03 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 28 / 03 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  28 / 03 / 2024  

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

